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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Grafickému designu se věnuji již od střední školy. Absolvovala

jsem Střední průmyslovou školu keramickou a sklářskou v Karlových

Varech, obor Grafický design. V jeho studiu jsem pokračovala na škole

vysoké, a to na Fakultě umění a designu Ladislava Sutnara v Plzni.

Má dosavadní díla jsou vytvořena převážně na půdách škol a jsou vý-

sledkem mého dosavadního studijního a tvůrčího zrání. Naučila jsem se

ovládat grafické programy, zdokonalila se v technologiích tisku, pronikla

do nových možností typografie a dalších nezbytných úkonů vedoucí

k dokonalé produkci grafického díla. Během studia jsem taktéž hledala

svůj odraz právě v tomto oboru a více pronikala do podstaty grafického

designu. Získala jsem mnoho zkušeností, uvědomila si, co je mému srdci

blízké a jakým směrem bych se chtěla v uměleckém světě ubírat.

1.1 Diecézní centrum mládeže v Plzni

Po dobu tří let jsem v tomto centru působila jako grafický designér.

Má náplň práce byla zaměřena na propagaci kulturních akcí, tvorbu pla-

kátů, letáků a dalších propagačních tiskovin. Za velice cennou zkušenost

považuji tvorbu velkoplošných formátů, práci s profesionálním kolektivem

a konzultaci s váženými lidmi. Oceňuji vřelé jednání a přístup ze strany

DCM, taktéž ponechání volné ruky při produkci daných výstupů.
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1.2 Kulturní oddělení města Nejdek

Za svou srdeční záležitost považuji plakát, proto jsem přijala na-

bídku k vytvoření plakátů ke kulturním akcím v našem krušnohorském

městě Nejdek. Jednalo se o sérii plakátů pro hudební scénu. I v této

umělecké oblasti jsem chtěla zanechat svůj osobitý přístup k věci a vy-

tvořila především typografické plakáty, které se nesly v jedné, maximálně

ve dvou barvách. Mým cílem bylo zachování jednoduchosti, čistoty tvarů

a umocnění výrazu samotné kompozice. Plakáty byly vylepovány na

frekventovaných místech ve městě i otištěny v kulturním sloupku míst-

ních novin. Sloužily jako propagace a upoutávka pro širokou, nejen

nejdeckou, veřejnost, a byly natolik výrazné, aby upoutaly co nejvíce

pozornosti.

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Vzhledem k mým dosavadním pracím v tomto oboru, jimiž jsou

především plakáty, byl výběr tématu o něco jednodušší. Chtěla jsem

propojit dvě umělecké sféry dohromady a vytvořit tak něco, co mě bude

naplňovat a k čemu budu mít osobní vztah. Klíčová pro mě byla i zpětná

vazba diváka.

Od samého začátku jsem chtěla pracovat s velkou plochou, tudíž

jsem si jako téma zvolila sérii deseti plakátů ve formátu B1. Následně

jsem přemýšlela nad zaměřením plakátu, zda by bylo vhodné zabývat se

sociálním problémem, či vhodně zvolit uvolněné téma. Má vize směřova-

la spíše ke kulturním tématům – festivaly, filmové i hudební, nakonec

jsem se přiklonila k divadlu. Ráda pracuji s fakty, které si následně dle

uvážení utvořím k obrazu svému a přenesu ho na plochu.

3

Zaměřila jsem se na inscenace studentů divadelní fakulty – Akademie

múzických umění v Praze. Pro moji další práci bylo důležité eliminovat

kvantitu a soustředit se na jednu konkrétní katedru a její tvorbu. Katedra

alternativního a loutkového divadla (KALD) pro mě byla vhodnou volbou.

Z její dílny pocházejí hry, které mne oslovily svými náměty, obsahem.

Dávaly mi velký prostor pro tvorbu plakátů, ničím mne neomezovaly,

naopak mne nutily k zamyšlení. Zároveň jsem potřebovala, aby byla za-

chována estetická stránka v pozadí. KALD se opírá o tendence, které

mají své kořeny v divadelní avantgardě a v hnutí “otevřeného divadla“.

3 CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit takovou sérii deseti plaká-

tů na dané téma v souvislosti s divadlem, aby okamžitě zaujala širokou

veřejnost. Plakáty jsou vystavovány na veřejně dostupných místech, je

proto důležité, aby přilákaly divákovu pozornost, přinutily ho zastavit se

a přemýšlet. Jedině tak se dostane do jeho podvědomí. Nestane se tak,

je-li zanedbána dobrá čitelnost plakátu, chybí-li jasné sdělení informací.

Proto jsem se soustředila na jednoduchost provedení. Toho jsem docílila

propojením jednoduchých geometrických tvarů s výraznou typografií

i velkými barevnými plochami, vše za předpokladu zachování estetična.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Průběh přípravy byl velmi obohacujícím procesem. Vznikalo mno-

ho nápadů již během návštěv v divadle Disk, jež je školním divadlem

DAMU. Tato scéna už řadu let podává pravidelná svědectví nejen o vý-

sledcích přípravy studentů DAMU na dráhu profesionálních umělců,

ale také – a mnohdy velmi výrazně – o stavu společnosti a o vlivu režimu

na nejmladší divadelní tvorbu. „Po široké diskuzi uvnitř fakulty divadlo

DISK navázalo na svou dlouholetou tradici systému klasického repertoá-

rového divadla se dvěma soubory, které tvoří poslední ročníky katedry

činoherního divadla a katedry alternativního a loutkového divadla. Dnes

můžeme konstatovat, že nový DISK vyspěl v divadelní prostor, který vy-

chází maximálně vstříc různorodým uměleckým potřebám studentů a ve

své variabilitě se může měřit s předními českými scénami. I díky tomu

vytvářejí absolvující ročníky DAMU také v současné době inscenace,

které DISKu udržují přízeň širokého obecenstva; stejně jako se to dařilo

jejich předchůdcům po celá desetiletí.“ 1

V pozadí nezůstala ani pečlivá rešerše tvorby divadelních plakátů,

jak z minulosti, tak ze současnosti. Plakát byl určen široké veřejnosti, měl

vychovávat, poučovat a bavit. I když byla podpora vysoká, byla stále

spojená s dohledem cenzury a řízena státem.

Plakát vycházel z kolektivní fantazie, z představ a nálad doby.

Pouze takový, který vystihuje nároky diváků, je považován za úspěšný.

Lze o něm říci, že se stává kulturním fenoménem, umění je propojeno

s kolektivní psychologií, atmosférou doby a sociologickými fakty.

1
O disku. [online]. Dostupné z: http://www.divadlodisk.cz/o_disku.php
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 Základními prvky, kterými je charakterizován moderní plakát, jsou

barva, kompozice, text a originalita. Barvy mají působit na dálku. Účinek

barev se zvyšuje náležitým sladěním se sousedícími barvami nebo při-

měřeným zvětšením barevné plochy. Plakát nesmí mít mnoho detailů,

aby příliš netříštil pozornost. Individualita talentu pak vytváří plakátovou

kompozici nejrůznějšími prostředky, jako například zjednodušením kon-

tur, koncentrací kresby atd. Text je jen doprovodem myšlenky plakátu.

Základem a úspěchem každého plakátu je originalita v jeho myšlence.

Podle umělcových schopností, podle motivu filmu nebo i vkusu publika.

Jak se měnila doba, měnil se i filmový plakát, jeho poslání, obsah i vizu-

ální podoba.

Mnohoznačným symbolem se stala na plakátové tvorbě lidská ru-

ka, oko, hlava. Každý předmět přetváří výtvarník do výrazných tvarových

zkratek, kresba velkoryse zjednodušuje, skládá plakát z různobarevných

ploch a plošek nahrazujících dojem trojrozměrného prostoru: plošnost

také nejlépe odpovídá charakteru plakátu, vylepeného na rovině zdí.

V typografii se vystřihovaly různé typy a kompozice kopírovaly mozaiky.

Využívala se zjednodušená kresba, pokus o zkratku a grafický vtip.

S rokem 1960 přichází znamenitá iniciativa divadelního a filmové-

ho plakátu a přebírá hlavní roli. Uvolněná politická situace a styk se zá-

padní Evropou pozvedávají inspiraci tvůrců. Západní filmy dávají grafické

práci větší tvůrčí odvahu, pobízejí k volnosti, hře a novému zamyšlení.

Bylo možné napovídat, naznačovat, vyjadřovat se v podtextu, avšak ne-

projevovat postoj a názor přímo.

Přednost je dána grafickému vtipu, myšlenkovému nápadu a spíše


[…]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Hoffmann
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%ADsmolijectv%C3%AD
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dek. Abych do tohoto typu písma vnesla pohyb, jednotlivě jsem ho

zdvojnásobila. Tento akt způsobil zdvojený efekt, který není překážkou

v dobré čitelnosti slova. Důraz je kladen na vykřičník, který uzavírá celý

logotyp. Stává se výrazným bodem v samotném závěru logotypu

a zakládá si na energickém dojmu.

(viz Příloha 11)

K logotypu KALD jsem vytvořila velmi volný plakát, který prezentu-

je jak logo, tak i celou katedru. Na ploše se objevuje pouze zkratka Kald

- je umístěna ve vertikální pozici a vyniká více hravostí ve smyslu zrca-

dlení se jednotlivých fontů. Tento motiv se objevuje i na dalších propa-

gačních materiálech, jsou jimi pohledy a plátěné tašky s dlouhým uchem.

(viz Příloha 12, 13)

7.4 Propagační tiskoviny

Brožura - tato tiskovina čtvercového formátu je nositelem bližších

informací o jednotlivých inscenacích studentů DAMU. Z grafického hle-

diska je vytvořena odlehčeným způsobem. Objevují se zde prvky,

které se zobrazují na plakátech u konkrétních her, ale také nechybí prvky

doprovodné, jež se skládají ze základních geometrických tvarů, rastrů

a fotografií. Použité písmo samozřejmě vychází z loga – Frutiger, jeho

různá pojetí z písmové rodiny. Celá brožura se svou barevností drží prá-

vě těmi odstíny, které se objevují na samotné titulní straně – červená

C = 0, M = 95, Y = 100, K = 0, černá, stupně šedi, bílá a zlatá C = 0,

M = 20, Y = 100, K = 30.

(viz Příloha 14)
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

V současné době jsou divadelní plakáty tvořeny zahlcenými prvky

nebo prvoplánově prezentovány fotografií. Názor na tento obor, kterým

oplývali grafičtí designéři před desítkami let, měl blízko k minimalismu.

Mým přínosem je právě stručné, jednoduché sdělení použitím minimál-

ních prostředků v divadelním oboru. V současné době je veřejností

vyžadována intenzivní komunikace, vznikají plakáty přehlcené informa-

cemi, a proto byla má myšlenka opačného původu. Hlavním úkolem bylo

vymanit se z norem a odolat současným moderním prvkům, kterými jsme

obklopeni. Jednoduchými vektory lze dosáhnout stejného výsledku.

Přitáhneme-li divákovu pozornost natolik, že se zamyslí nad myšlenkou

autora a navíc ji ještě pochopí, znamená to, že jsme postupovali správ-

ným směrem.

9 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku mé práce považuji precizně vypracovanou sérii

divadelních plakátů, která se vymyká současnému pojetí. Myslím si,

že takové zachycení myšlenky přitáhne divákovu pozornost a ocení mi-

nimalistickou koncepci. Přestože je každý plakát různorodý, celá série

působí komplexně jako celek, se stejnou charakteristikou zobrazení.

Zřejmé a jasné sdělení informací je založeno nejen na barevné paletě,

kterou jsem užívala velmi obezřetně, ale zejména na jeho jednoduchém

zpracování.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabší stránky této plakátové série jsou v souladu s těmi kladnými.

Vyjádření myšlenky tímto způsobem je v dnešní době nevídané, ojedině-

lé. Jsem si vědoma toho, že se nemusí každému líbit, že se mohou

názory lišit, já si však za svojí prací stojím. V každém výše uvedeném

příkladu lze vždy něco změnit, stále se učím a posouvám svou tvorbu

zase o kousek dál. Značným přínosem pro mě byli nejen umělci, kterými

jsem se inspirovala, ale především prostředí a kontakt s lidmi z oboru,

kteří mi svou nezištnou radou dopomohli k uspokojivému výsledku.
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12 RESUMÉ

Due to my current work in this field, which are mainly posters, topic

selection was a little easier. I wanted to connect two artistic spheres to-

gether to create something that will fulfill me and what I have a personal

relationship. The key for me was the feedback of the viewer.

From the very beginning I wanted to work with a large flat, so I cho-

se as the topic of a series of ten posters format B1. Then I thought about

focusing poster, whether it would be appropriate to deal with social pro-

blems, or conveniently choose loose theme. My vision was rather cultural

themes - festivals, film and music, I finally opted for the theater. I like to

work with facts, which subsequently discretion will form his own image

and transfer it to your desktop.

I focused on the performance of students of the theater faculty -

Academy of Performing Arts in Prague. For my next job was important to

eliminate the quantity and concentrate on one particular department and

its work. Department of Alternative and Puppet Theatre (KALD) for me

was the appropriate choice. From her workshop come from games that

approached me with their ideas, content. They gave me a great space

for the poster, nothing confine me, while I am forced to think about. I also

needed to maintain the aesthetics in the background. KALD is based on

the tendencies that have their roots in the avant-garde theater and mo-

vement "open theater".

I think such thoughts will attract capture the viewer's attention and

appreciate the minimalist concept. Although every poster diverse, the en-

tire series has comprehensively as a whole, with the same characteris-

tics display. Evident and clear communication of information is not only

24

based on the color palette, which I enjoyed very carefully, but especially

for its easy processing.

Expressing ideas in this way nowadays is unprecedented, unique.

I am aware that they do not have anyone like that opinions may differ,

but I do stand behind their work. In each example above, you can always

change something, still learning and shift their work a bit further. Consi-

derable benefit to me were not only artists, which I was inspired, but also

environment and contact with people in the field who tell me their selfless

Council helped to a satisfactory outcome.
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