## **Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)**

**Název práce: Návrh plakátu**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Michaela Taušková**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

### **Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)**

**Práci hodnotil(a): akad. mal. Pavel Hrach**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

Michaela Taušková vytvořila jako svoji závěrečnou práci kolekci deseti plakátů zaměřených na divadelní inscenace studentů divadelní fakulty – Akademie múzických umění, konkrétní katedru alternativního a loutkového divadla KALD. Tato katedra propaguje divadelní avantgardu – hnutí otevřeného divadla. Rozsahem práce a obsahem svůj cíl naplnila.

#### **2. Technologická specifika**

Autorka vypracovala své návrhy dnes již klasickým počítačovým postupem v programech Indesign a Photoshop. Použila bezpatkové písmo DINPro, které se pro nekomplikovanou typografii plakátů hodilo. Plakáty vypracovala ve dnes už standardním formátu B1 700x1000 mm.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Designérka se chce oprostit od současných norem a trendů. Snažila se vytvořit úderné jednoduché plakáty s minimálními prostředky. Používá jednoduché geometrické prvky na výrazných barevných plochách. Snaží se o zajímavou kompozici, kterou doplňuje minimalistická typografie. Minimálními prostředky se snaží o maximální účín, včetně symboliky obsahu představení. Nesnaží se o něco avantgardně výjimečného, ale staví se k tomuto tématu maximálně poctivě. Vychází z obsahu inscenací.

Přínos je hlavně pro samou autorku. Určitě se hodně naučila při zpracování zajímavého tématu své diplomové práce.

#### 4. Silné stránky díla

Grafička se chtěla svým grafickým pojetím odlišit od současných trendů, které se v designu plakátů českých divadel objevují. Tváře hlavních představitelů a fotografie scén zaplavili český divadelní plakát.

Inscenace studentů experimentální scény KALD k tomu dávají velkou příležitost. V kolekci plakátů mají jednotlivé plakáty různou kvalitu, což se v takovém množství stává. Výjimečný svým designem je plakát na inscenaci Killthem All. Dále se chci hlavně zmínit o zajímavém designu ročenky KALD, kde autorka představuje jednotlivé inscenace. Kvalitní design vytvořila minimálními prostředky s vtipem a grafickou čistotou. Tato brožura má pro design jako takový větší přínos než samotné plakáty.

#### 5. Slabé stránky díla

Kolekce plakátů nemá jednotu stylu. Chci jen podotknout, že to není na úkor kvality jednotlivých plakátů. Vidím zde tři pohledy, tři designové směry v grafickém rukopisu. Trochu mne udivuje, že u řady plakátů je použita fotografie. Není zde dominantní, ale je použita v designu. Fotografie jsou vkomponovány do jednotlivých barevných ploch. Je to u plakátů Erekcce srdce, O světě žraní a Mé království. Naproti tomu druhá řada je čistě písmová, např. Vous a Die Young.

Zbytek kolekce je čistě plošně grafický – Hra o tři sestry, Stvoření a Hodní chlapci, kde je jednoduchá plošná grafika z barevných ploch.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma na svoji závěrečnou práci – mladé, živé divadlo plné nápadů a novátorských postupů. Diplomová práce Tauškové udivuje svým rozsahem a komplexností. Vytvořila pro prezentaci experimentální divadelní katedry KALD zajímavé typografické logo a typografickou plakátovou kreaci, která propaguje a upozorňuje na divadelní experiment. Tuto experimentální scénu dotváří řada tiskovin pro jednotlivá představení a také vkusné reklamní předměty.

Z řady deseti plakátů bych rád vyzdvihl plakát pro inscenaci KILL THEM ALL, který je výjimečný svojí jednoduchostí a grafickou rafinovaností. Z celé práce si nejvíce cením brožury – ročenky, kde jsou uvedeny všechny inscenace. Je velmi jednoduchá, výrazná a nápaditá. Používá jednotlivé grafické prvky vycházející z funkcionalismu. Každá hra má originální řešení dvoustran a jako celek velice dobře působí.

Navrhuji diplomovou práci k obhajobě.

Vzhledem k vysoké kvalitě brožury hodnotím známkou - v ý b o r ě .

Datum: 27. 5. 2015

Podpis: Pavel Hrach